4. Duo namque mihi necessaria permáxime séntio in hac vita, sine quibus mihi importabilis foret ista miserabilis vita. In carcere corporis huius detentus, duobus me egere fateor, cibo scilicet et lumine. Dedisti itaque mihi infírmo sacrum corpus tuum ad refectionem mentis et corporis, et posuisti lucernam pedibus meis verbum tuum. Sine his duobus bene vivere non possem ; nam verbum Dei lux animae meae, et sacramentum tuum panis vitae. Haec possunt etiam dici

LIBER IV, CAPUT XI

mensæ duæ, hinc et inde in gazophylácio sanctæ Ecclésiæ pósitæ. Una mensa est sacri altáris, habens panem sanctum, id est, corpus Christi pretiósum ; áltera est divínæ legis, cón-tinens doctrínam sanctam, erúdiens fidem rectam, et fírmí-ter usque ad interíora veláminis, ubi sunt sancta sanctórum, perdúcens.

5. Grátias tibi, Dómine Iesu, lux lucis æternæ, pro doctrínæ sacræ mensa, quam nobis per servos tuos prophétas et apó-stolos aliósque doctóres ministrásti. Grátias tibi, Creátor ac Redémpтор hóminum, qui ad declarándam toti mundo cari-tátem tuam, cenam parásti magnam, in qua non agnum tý-picum, sed tuum sanctíssimum corpus et sanguinem pro-posuísti manducándum : lètíficans omnes fidéles convívio sacro, et cálice inébrians salutári, in quo sunt omnes delíciæ paradísi, et epulántur nobíscum ángeli sancti, sed suavitáte felicióri.

6. O quam magnum et honorábile est offícium sacerdótum, quibus datum est Dóminus maiestáris verbis sacris conse-crare, lábiis benedícere, mánibus tenére, ore próprio súme-re, et céteris ministráre ! O quam mundæ debent esse man-us illæ, quam purum os, quam sanctum corpus, quam im-maculátum cor erit sacerdótis, ad quem tótiens ingréditur auctor puritátis ! Ex ore sacerdótis nihil nisi sanctum, nihil nisi honéstum et útile procédere debet verbum, qui tam sæ-pe Christi áccipit sacraméntum.

7. Oculi eius símplices et pudíci, qui Christi corpus solent

DE IMITATIONE CHRISTI

intuéri. Manus puræ et in cælum elevátæ, quæ Creatórem cæli et terræ solent contrectáre. Sacerdótibus speciáliter in lege díicitur : Sancti estóte, quóniam ego sanctus sum, Dóminus Deus vester.

8. Adiuvet nos grátia tua, omnípotens Deus, ut, qui offícium sacerdotále suscépimus, digne ac devóte tibi in omni puritáte et consciéntia bona famulári valeámus. Et si non póssumus in tanta innocéntia vitæ conversári, ut debémus : concéde nobis tamen digne flere mala, quæ géssimus, et in spíritu humilitátis ac bonæ voluntátis propósito tibi fervéntius de cétero deservíre.

CAPUT XII

QUOD MAGNA DILIGÉNTIA SE DÉBEAT
COMMUNICATÚRUS CHRISTO PRÆPARÁRE

Vox dilécti.

1. Ego sum puritatis amátor et dator omnis sanctitatis. Ego cor purum quæro, et ibi est locus requietiónis meæ. Para mihi cenáculum grande stratum, et fáciam apud te pascha cum discípulis meis. Si vis, ut véniam ad te et apud te máneam : expúrga vetus ferméntum, et munda cordis tui habitaculum. Exclúde totum sáeculum et omnem vitiórum tumultum ; sede tamquam passer solitárius in tecto, et cógita excéssus tuos in amaritúdine ánimæ tuæ. Omnis namque amans suo dilécto amatóri óptimum et pulchérrimum præ-

LIBER IV, CAPUT XII

parat locum, quia in hoc cognoscitur affectus suscipientis diléctum.

2. Scito tamen te non posse satisfacere huic præparatiōni ex mérito tuæ actiōnis, étiam si per íntegrum annum te præparares et nihil áliud in mente haberes. Sed ex sola pietate et grátia mea permítteris ad mensam meam accédere : ac si mendícus ad prándium vocarétur dívitis, et ille nihil áliud hábeat ad retribuéndum beneficiis eius, nisi se humiliando et ei regratiando. Fac, quod in te est, et diligenter fácito, non ex consuetudine, non ex necessitate, sed cum timore et reverentia et affectu accipe corpus dilécti Dómini Dei tui, dignantis ad te venire. Ego sum, qui vocávi, ego iussi fieri ; ego supplébo, quod tibi deest : veni, et súscipe me.

3. Cum grátiam devotiónis tríbuo, grátias age Deo tuo, non quia dignus es, sed quia tui misértus sum. Si non habes, sed magis áridum te sentis, insíste oratiōni, ingemísce et pulsa ; nec desístas, donec mereáris micam aut guttam gratiæ salutáris accípere. Tu mei indiges, non ego tui indígeo. Nec tu me sanctificáre venis, sed ego te sanctificáre et melioráre vénio. Tu venis, ut ex me sanctificérис et mihi uniáris ; ut novam grátiam recípias et de novo ad emendatiōnem accendáris. Noli neglégere hanc grátiam, sed præpara cum omni diligētia cor tuum, et intróduc ad te diléctum tuum.

4. Opórtet autem, ut non solum te præpares ad devotiónem ante communiónem, sed ut étiam te sollicite consérves in ea post sacraménti perceptiōnem. Nec minor custó-

DE IMITATIONE CHRISTI

dia post exigitur, quam devota preparatio prius. Nam bona postmodum custodia optima iterum est preparatio ad maiorem gratiam consequendam. Ex eo quippe valde indispositus quis redditur, si statim fuerit nimis effesus ad exteriora solacia. Cave a multilatio, mane in secreto, et fruere Deo tuo : ipsum enim habes, quem totus mundus tibi auferre non potest. Ego sum, cui te totum dare debes : ita ut iam ultra non in te, sed in me absque omni sollicitudine vivas.

CAPUT XIII

QUOD TOTO CORDE ANIMA DEVOTA CHRISTI UNIONEM IN SACRAMENTO AFFECTARE DEBET

Vox discipuli.

1. Quis mihi det, Domine, ut inveniam te solum, et appetiam tibi totum cor meum, et fruar te, sicut desiderat anima mea, et iam me nemo despiciat, nec ulla creatura me moveat vel respiciat, sed tu solus mihi loquaris, et ego tibi, sicut solet dilectus ad dilectum loqui, et amicus cum amico convivari ? Hoc oro, hoc desidero, ut tibi totus uniar, et cor meum ab omnibus creatis rebus abstractum, magisque per sacram communionem ac frequenter celebracionem caelustria et aeterna sapere discam. Ah, Domine Deus, quando ero tecum totus unitus et absorptus, meique totaliter oblitus ? Tu in me, et ego in te : et sic nos pariter in unum manere concede.

LIBER IV, CAPUT XIV

2. Vere tu es diléctus meus, eléctus ex míllibus, in quo complácuit ánimæ meæ habitare ómnibus diébus vitæ suæ. Vere tu pacíficus meus, in quo pax summa et réquies vera, extra quem labor et dolor et infiníta miséria. Vere tu es Deus abscónditus ; et consílium tuum non est cum ímpiiis, sed cum humílibus et simplícibus sermo tuus. O quam suávis est, Dómine, spíritus tuus, qui ut dulcédiñem tuam in filios demonstráres, pane suavíssimo, de cælo descendénte, illos refícere dignáris ! Vere non est ália nátio tam grandis, quæ hábeat deos appropinquántes sibi, sicut tu, Deus noster, ades univérsis fidélibus tuis ; quibus ob cotidiánum solácium et cor erigéndum in cælum te tríbuis ad edéndum et fruén-dum.

3. Quæ est enim ália gens tam ínclita, sicut plebs christiána ? Aut quæ creatúra sub cælo tam dilécta, ut áнима devóta, ad quam ingréditur Deus, ut pascat eam carne sua gloriósa ? O ineffábilis grátia ! o admirábilis dignátio ! o amor immén-sus, hómini singuláriter impénsus ! Sed quid retríbuam Dómino pro grátia ista, pro caritáte tam exímia ? Non est áliud, quod grátius donáre queam, quam ut cor meum Deo meo totáliter tríbuam et íntime coniúngam. Tunc exsultábunt ómnia interióra mea, cum perfécte fúerit uníta Deo áнима mea. Tunc dicet mihi : Si tu vis esse mecum, ego volo esse tecum. Et ego respondébo illi : Dignáre, Dómine, manére mecum, ego volo libénter esse tecum. Hoc est totum desi-dérium meum, ut cor meum tibi sit unítum.

DE IMITATIONE CHRISTI

CAPUT XIV

DE QUORUNDAM DEVOTÓRUM ARDÉNTI DESIDÉRIO AD CORPUS CHRISTI

Vox discípuli.

1. O quam magna multitúdo dulcéedinis tuæ, Dómine, quam abscondísti timéntibus te ! Quando recórdor devotórum aliquórum ad sacraméntum tuum, Dómine, cum máxima devotióne et afféctu accédéntium, tunc sáepius in me ipso confúndor et erubéscō, quod ad altáre tuum et sacræ communiónis mensam tam tépide et frígide accédo, quod ita áridus et sine affectíone cordis máneo, quod non sum totáliter accénsus coram te, Deo meo, nec ita veheménter attráctus et afféctus, sicut multi devótī fuérunt, qui præ nímio desidério communiónis et sensíbili cordis amóre a fletu se non potuérunt continére : sed ore cordis et córporis páriter ad te, Deum, fontem vivum, medúllitus inhiábant, suam esúriem non valéntes áliter temperáre nec satiáre, nisi corpus tuum cum omni iucunditáte et spirituáli aviditáte accepíssent.

2. O vera ardens fides eórum, probáble exsístens arguméntum sacræ præséntiæ tuæ ! Isti enim veráciter cognósunt Dóminum suum in fractióne panis, quorum cor tam válide ardet in eis de Iesu ambulánte cum eis. Longe est a me sápe talis afféctus et devótio, tam véhemens amor et ardor. Esto mihi propítius, Iesu bone, dulcis et benígne, et concéde páuperi mendíco tuo, vel intérdum módicum de cordiali afféctu

LIBER IV, CAPUT XV

amoris tui in sacra communione sentire, ut fides mea magis convalescat, spes in bonitate tua proficiat, et caritas semel perfecte accensa et caeleste manna experita numquam deficiat.

3. Potens est autem misericordia tua, etiam gratiam desideratam mihi praestare, et in spiritu ardoris, cum dies beneplaciti tui venerit, me clementissime visitare. Etenim licet tanto desiderio tam specium devotorum tuorum non ardeo, tamen de gratia tua, illius magni inflammati desiderii desiderium habeo, orans et desiderans, omnium talium fervidorum amatorum tuorum partipem me fieri, ac eorum sancto consortio annumerari.

CAPUT XV

QUOD GRÁTIA DEVOTIÓNIS HUMILITÁTE ET SUI

IPSÍUS ABNEGATÍONE ACQUÍRITUR

VOX DILÉCTI.

1. Opörtet te devotionis gratiam instanter querere, desideranter petere, patienter et fiduciáliter exspectare, gratanter recipere, humiliiter conservare, studióse cum ea operari, ac Deo terminum et modum supérnæ visitationis, donec veniat, committere. Humiliare præcipue te debes, cum parum aut nihil devotionis intérius sentis ; sed non nimium déici, nec inordináte contrastári. Dat saepe Deus in uno brevi momento, quod longo negavit tempore ; dat quandóque in fine,

DE IMITATIONE CHRISTI

quod in princípio oratiōnis dīstulit dare.

2. Si semper cito grātia darētur, et pro voto adēsset, non es-
set infírmo hómini bene portáibile. Propterea in bona spe
et húmili patiēntia exspectánda est devotónis grātia. Tibi
tamen et peccátis tuis ímputa, cum non datur vel étiam oc-
cúlte tollitur. Módicūm quandóque est, quod grātiam ímpe-
dit et abscóndit ; si tamen módicum, et non pótius grande
dici débeat, quod tantum bonum próhibet. Et si hoc ipsum
módicum vel grande amóveris, et perfécte víceris, erit, quod
petísti.

3. Statim namque, ut te Deo ex toto corde tradíderis, nec
hoc vel illud pro tuo líbitu seu velle quæsieris, sed íntegre te
in ipso posúeris, unítum te invénies et pacátum ; quia nil ita
bene sápiet et placébit, sicut beneplácitum divínæ voluntá-
tis. Quisquis ergo intentiōnem suam símplici corde sursum
ad Deum leváverit, seque ab omni inordináto amóre seu di-
splicéntia cuiúslibet rei créatæ evacuáverit, aptíssimus grá-
tiæ percipiéndæ ac dignus devotónis múnere erit. Dat enim
Dóminus ibi benedictiōnem suam, ubi vasa vácua invénerit.
Et quanto perféctius ínfimis quis renúntiat, et magis sibi ip-
si per contémptum sui móritur, tanto grātia celérius venit,
copiósius intrat et áltius líberum cor élavit.